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Schulentwicklung – Historie

 1694 gegründete Pfarrschule, die mit eini-

gen Unterbrechungen bis zur Mitte des 19. 

Jahrhunderts bestand.

 1862 entstand daraus eine Bürgerschule. 

Fünfmal wechselte diese Schule ihren 

Standort. In der weiteren Entwicklung gibt es 

Brüche, Höhen und Tiefen, verschiedene 

Schulträger, Namen und Erziehungsziele.



Schulentwicklung – Historie

 1939 entsteht eine Mittelschule, die 1956 als 
vollausgebaute Mittelschule staatlich aner-
kannt wird.

 Seit Ostern 1965 darf man sich Realschule 
nennen.

 Seit dem 01.10.1985 heißt die Schule 
Wilhelm-Fredemann-Realschule. Dies soll 
die Einwohner an das Leben und Werk des 
langjährigen Schulleiters und Dichters er-
innern.



Schulentwicklung – Historie

 Im Schuljahr 2010/ 2011 wurde die Schul-

form Oberschule mit dem Jahrgang 5 einge-

richtet. In den ersten Jahren existierten zwei 

Schulsysteme parallel, die Realschule sowie 

die Oberschule. 

 Mittlerweile hat der erste OBS-Jahrgang 10 

seinen Abschluss im Sj. 2016/2017 absol-

viert.



Schulentwicklung – Schülerzahlen 

280

375
360

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2007/08

2008/09

2009/10

2010/11

2011/12

2012/13

2013/14

2014/15

2015/16

2016/17

2017/18

1
. 
O

B
S

 –
J
a
h
rg

a
n
g
 5

1
. 
O

B
S

 –
A

b
s
c
h
lu

s
s
ja

h
rg

. 
1
0



Schulentwicklung – Abschlussarbeiten
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Schulentwicklung – Abschlüsse 

Schuljahr Schülerzahl HS RS erw. RS

2010 38 2 19 17

2011 39 1 14 25

2012 46 0 19 27

2013 47 0 15 32

2014 51 1 15 35

2015 71 1 28 42

2016 76 13 32 31

2017 65 20 9 36

2 syrische Schüler wechseln ohne Abschluss zur BBS



Schulentwicklung – Inklusive Schule
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 Sprachförderkonzept  

 Kooperationspartner – LSR e.V.

 Methoden - & Sozialtraining

 Berufsorientierung

 Profilangebote

Schulprogramm – bisherige Arbeit



 Umgestaltung des Ganztages

 Präventionsmaßnahmen

 Förder- und Forderkonzept

 Beschwerdemanagement

Schulprogramm – Entwicklungsziele



 mediale Ausstattung

 Raummangel

 Dauer des Umbaus

 Lähmung bei Anschaffungen/ 

Genehmigungen

 …

Entwicklungshemmnisse



VIELEN DANK 

für Ihre Aufmerksamkeit!







Inhalte in Jahrg. 8/9: Prävention (Alkohol, Drogen, Cyber-Mobbing etc.)





Profilkurse in Jahrgang 9 und 10

Verbindliche Festlegung für zwei Jahre

Band I Berufspraktisches Profil (Ziel: HS-Abschluss)

Band II Französisch

Band III Wirtschaft

Band IV Gesundheit und Soziales

Band V Technik-Informatik (Produktentwicklung)

Die Profile Wirtschaft, Technik sowie Gesundheit und Soziales korrespon-

dieren mit den in Niedersachsen angebotenen Fachrichtungen des Beruf-

lichen Gymnasiums!



Berufspraktisches Profil

 praktisch 
orientierte 
Kurse:

- Holzbearbeitung

- Metallwerkstatt

- Hauswirtschaft

- Textiles Gestalten

 zusätzlicher 
Unterricht in den 
Hauptfächern

 Betriebsbesichti-
gungen

 Praktika



Chateauneuf sur Sarthe – unser Austausch



Das Wirtschafts-
profil verbindet die 
theoretischen 
Grundlagen des 
Faches mit der 
praktischen An-
wendung in Form 
von Projekten:

Beispiele:

• Sponsorenessen

• Schultimer

• Schülerfirma

Schüler@work



Profilkurs - Gesundheit und Soziales

 besteht aus vier Modulen: 

A) persönliche und berufliche Perspektiven

B) Sozialpädagogik

C) Gesundheit und Pflege

D) Ernährung und Hauswirtschaft

 jedes Modul dauert ein halbes Jahr

 stark praxisorientiert

 Zusammenarbeit mit außerschulischen 

Institutionen



Profilkurs – Technik/ Informatik: 

Produktentwicklung

 Grundlagen der Produktgestaltung

- 3D-CAD-Software

- Gehäuse für ein elektronisches Gerät

- digital animiertes Kurzvideo herstellen

- Konzeption eines Informations- und 

Werbeflyers

- digitale Umsetzung mithilfe von Bild-

bearbeitungs-/ Layoutsoftware


